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自  2023 年（令和 5 年）3 月 1 日 

至  2024 年（令和 6年）2 月 29日 

 
 
 
 

公益財団法人近藤記念財団 



(単位:円)

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

  1.　経常増減の部

　（1）　経常収益

　　    基本財産運用益 58,384,000 50,044,000 8,340,000

　　　　    基本財産受取利息 4,000 4,000 0

　　　　    基本財産受取配当振替額 58,380,000 50,040,000 8,340,000

　　    特定資産運用益 88 88 0

　　　　    特定資産受取利息 88 88 0

　　    雑収益 401 319 82

　　　　　　受取利息 401 319 82

　経常収益計 58,384,489 50,044,407 8,340,082

  （2）　経常費用

　　   事業費 49,050,660 36,794,074 12,256,586

　　　　　奨学金給付 33,040,000 26,310,000 6,730,000

　　　　　研究助成金 10,000,000 7,400,000 2,600,000

　　　　　報酬 1,000,000 700,000 300,000

　　　　　給与手当 2,259,511 1,320,000 939,511

　　　　　旅費交通費　 1,079,894 436,216 643,678

　　　　　通信運搬費 16,240 0 16,240

　　　　　消耗品費 353,316 95,739 257,577

　　　　　会議費 1,166,839 411,504 755,335

       　  支払手数料 134,860 120,615 14,245

　　　管理費 12,054,156 6,780,452 5,273,704

　　　　　役員報酬 680,825 928,426 △ 247,601

　　　　　給与手当 1,163,997 680,000 483,997

　　　　　福利厚生費 16,500 11,000 5,500

　　　　　広告宣伝費 671,000 0 671,000

　　　　　会議費 1,500 27,050 △ 25,550

　　　　　旅費交通費 564,548 596,386 △ 31,838

　　　　　通信運搬費 377,291 361,552 15,739

　　　　　消耗品費 29,978 105,622 △ 75,644

　　　　　支払手数料 2,364,725 3,885,620 △ 1,520,895

　　　　　保険料 181,000 181,000 0

　　　　　租税公課 2,792 3,796 △ 1,004

　　　　　寄付金 6,000,000 0 6,000,000

　経常費用計 61,104,816 43,574,526 17,530,290

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,720,327 6,469,881 △ 9,190,208

　当期経常増減額 △ 2,720,327 6,469,881 △ 9,190,208

　2. 経常外増減の部

 (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0

 (2) 経常外費用

　　　経常外費用計 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,720,327 6,469,881 △ 9,190,208

　　　　一般正味財産期首残高 171,260,596 164,790,715 6,469,881

　　　　一般正味財産期末残高 168,540,269 171,260,596 △ 2,720,327

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益 1,972,410,000 1,159,260,000 813,150,000

　　　　　基本財産運用益 58,380,000 50,040,000 8,340,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 58,380,000 △ 50,040,000 △ 8,340,000

　　　　当期指定正味財産増減額 1,972,410,000 1,159,260,000 813,150,000

　　　　指定正味財産期首残高 3,782,150,000 2,622,890,000 1,159,260,000

　　　　指定正味財産期末残高 5,754,560,000 3,782,150,000 1,972,410,000

Ⅲ 正味財産期末残高 5,923,100,269 3,953,410,596 1,969,689,673

正味財産増減計算書

2023年（令和5年）3月1日～2024年（令和6年）2月29日



(単位:円)
法人

奨学助成 研究助成 研究表彰 公益目的共通 小計 法人会計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 47,250,171 47,250,171 11,133,829 58,384,000

基本財産受取利息 0 0 0 4,000 4,000 0 4,000
基本財産受取配当振替額 0 0 0 47,246,171 47,246,171 11,133,829 58,380,000

特定資産運用益 88 0 0 0 88 0 88
特定財産受取利息 88 0 0 0 88 0 88

雑収入 0 0 0 401 401 0 401
受取利息 0 0 0 401 401 0 401

経常収益計 88 0 47,250,572 47,250,660 11,133,829 58,384,489
(2) 経常費用

事業費 35,556,511 11,177,645 56,993 2,259,511 49,050,660 0 49,050,660
奨学金給付 33,040,000 0 0 0 33,040,000 0 33,040,000
研究助成金 0 10,000,000 0 0 10,000,000 0 10,000,000
報酬 220,000 780,000 0 0 1,000,000 0 1,000,000
給与手当 0 0 0 2,259,511 2,259,511 0 2,259,511
旅費交通費 757,582 322,312 0 0 1,079,894 0 1,079,894
通信運搬費 10,120 6,120 0 0 16,240 0 16,240
消耗品費 239,330 56,993 56,993 0 353,316 0 353,316
会議費 1,165,619 1,220 0 0 1,166,839 0 1,166,839
支払手数料 123,860 11,000 0 0 134,860 0 134,860

管理費 0 0 0 0 0 12,054,156 12,054,156
役員報酬 0 0 0 0 0 680,825 680,825
給与手当 0 0 0 0 0 1,163,997 1,163,997
福利厚生費 0 0 0 0 0 16,500 16,500
広告宣伝費 0 0 0 0 0 671,000 671,000
会議費 0 0 0 0 0 1,500 1,500
旅費交通費 0 0 0 0 0 564,548 564,548
通信運搬費 0 0 0 0 0 377,291 377,291
消耗品費 0 0 0 0 0 29,978 29,978
支払手数料 0 0 0 0 0 2,364,725 2,364,725
保険料 0 0 0 0 0 181,000 181,000
租税公課 0 0 0 0 0 2,792 2,792
寄附金 0 0 0 0 0 6,000,000 6,000,000

経常費用計 35,556,511 11,177,645 56,993 2,259,511 49,050,660 12,054,156 61,104,816
評価損益等調整前当期計上増減額 △ 35,556,423 △ 11,177,645 △ 56,993 44,991,061 △ 1,800,000 △ 920,327 △ 2,720,327

当期経常増減額 △ 35,556,423 △ 11,177,645 △ 56,993 44,991,061 △ 1,800,000 △ 920,327 △ 2,720,327

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益 　 　 　 　

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 35,556,423 △ 11,177,645 △ 56,993 44,991,061 △ 1,800,000 △ 920,327 △ 2,720,327
一般正味財産期首残高 △ 167,302,596 △ 46,324,584 0 386,109,232 172,482,052 △ 1,221,456 171,260,596
一般正味財産期末残高 △ 202,859,019 △ 57,502,229 △ 56,993 431,100,293 170,682,052 △ 2,141,783 168,540,269

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 0 0 0 1,972,410,000 1,972,410,000 0 1,972,410,000
基本財産運用益 0 0 0 47,246,171 47,246,171 11,133,829 58,380,000
一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 47,246,171 △ 47,246,171 △ 11,133,829 △ 58,380,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 1,972,410,000 1,972,410,000 0 1,972,410,000
指定正味財産期首残高 0 0 0 3,782,150,000 3,782,150,000 0 3,782,150,000
指定正味財産期末残高 0 0 0 5,754,560,000 5,754,560,000 0 5,754,560,000

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 202,859,019 △ 57,502,229 △ 56,993 6,185,660,293 5,925,242,052 △ 2,141,783 5,923,100,269

合計

正  味  財  産  増  減  計  算　書　内　訳　表
2023年（令和5年）3月1日～2024年（令和6年）2月29日

科　　　　目
公益目的事業



公益財団法人近藤記念財団 （単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金 　　　　　　　額

現金  手元保管  運転資金として 49,706

預金  普通預金 5,298,827

 みずほ銀行  運転資金として（西野田支店/1273670） 861,017

 百十四銀行  運転資金として（九条支店/0254121） 4,437,810

5,348,533

(固定資産)

　基本財産

定期預金 200,000,000

 みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 、研究助成事業および研究表彰事業の財源とし
て使用

50,000,000

 みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 、研究助成事業および研究表彰事業の財源とし
て使用

150,000,000

投資有価証券 5,704,560,000

 東洋炭素株式
 834,000株

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 、研究助成事業および研究表彰事業の財源とし
て使用

5,704,560,000

　特定財産 18,597,415

普通預金  みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 事業の財源として使用

8,997,415

研究助成事業準備資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

 研究助成事業の財源として使用 400,000

研究表彰事業準備資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

研究表彰事業の財源として使用 8,000,000

奨学助成事業準備資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

奨学助成事業の財源として使用 1,200,000

5,923,157,415

5,928,505,948

未払金 令和5年度奨学助成金 5,400,000

預り金 源泉所得税 5,679

5,405,679

5,405,679

5,923,100,269　 正味財産

財産目録
令和6年 2月29日現在

　 資産合計

(流動負債)

流動負債合計

　 負債合計

貸借対照表科目

(流動資産)

流動資産合計

固定資産合計



公益財団法人近藤記念財団 （単位:円）

科          目 当年度 前年度 増   減

Ⅰ　資産の部

     １．流動資産

                現金預金 5,348,533 6,848,957 (1,500,424)

            流動資産合計 5,348,533 6,848,957 (1,500,424)

     ２．固定資産

     　 (1) 基本財産

     　　　　　定期預金 200,000,000 200,000,000 0

     　　　　  投資有価証券 5,704,560,000 3,732,150,000 1,972,410,000

     　　　 基本財産合計 5,904,560,000 3,932,150,000 1,972,410,000

     　 (2) 特定資産

                普通預金（特定） 8,997,415 8,997,327 88

                研究助成事業準備資産 400,000 800,000 (400,000)

                研究表彰事業準備資産 8,000,000 9,000,000 (1,000,000)

                奨学助成事業準備資産 1,200,000 1,600,000 (400,000)

            特定資産合計 18,597,415 20,397,327 (1,799,912)

            固定資産合計 5,923,157,415 3,952,547,327 1,970,610,088

            資産合計 5,928,505,948 3,959,396,284 1,969,109,664

Ⅱ　負債の部

     １．流動負債

 　　　　　　　未払金 5,400,000 5,980,000 (580,000)

 　　　　　　　預り金 5,679 5,688 (9)

            流動負債合計 5,405,679 5,985,688 (580,009)

            負債合計 5,405,679 5,985,688 (580,009)

Ⅲ　正味財産の部

     １．指定正味財産

          指定正味財産合計 5,754,560,000 3,782,150,000 1,972,410,000

           （うち基本財産への充当額） (5,754,560,000) (3,782,150,000) (1,972,410,000)

     ２．一般正味財産 168,540,269 171,260,596 (2,720,327)

          （うち基本財産への充当額） (150,000,000) (150,000,000) 0

          （うち特定資産への充当額） (18,597,415) (20,397,327) 1,799,912

           正味財産合計 5,923,100,269 3,953,410,596 1,969,689,673

          負債及び正味財産合計 5,928,505,948 3,959,396,284 1,969,109,664

令和6年 2月29日現在

貸借対照表



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 200,000,000 0 0 200,000,000

投資有価証券 3,732,150,000 1,972,410,000 0 5,704,560,000

小　計 3,932,150,000 1,972,410,000 0 5,904,560,000

特定資産

普通預金(奨学金基金) 8,997,327 88 0 8,997,415

研究助成事業準備資産 800,000 0 400,000 400,000

研究表彰事業準備資産 9,000,000 0 1,000,000 8,000,000

奨学助成事業準備資産 1,600,000 0 400,000 1,200,000

小　計 20,397,327 88 1,800,000 18,597,415

合　計 3,952,547,327 1,972,410,088 1,800,000 5,923,157,415

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

定期預金 200,000,000 50,000,000 150,000,000 0

投資有価証券 5,704,560,000 5,704,560,000 0 0

小　計 5,904,560,000 5,754,560,000 150,000,000 0

普通預金(奨学金基金) 8,997,415 0 8,997,415 0

研究助成事業準備資産 400,000 0 400,000 0

研究表彰事業準備資産 8,000,000 0 8,000,000 0

奨学助成事業準備資産 1,200,000 0 1,200,000 0

小　計 18,597,415 0 18,597,415 0

合　計 5,923,157,415 5,754,560,000 168,597,415 0

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

金額

経常収益への振替額

基本財産受取配当金計上による振替額 58,380,000

58,380,000

内容

合計

財務諸表に対する注記

科　　目

科　目

基本財産

特定資産



1. 基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載をして

いるため、内容の記載を省略する。

附属明細書


